
KONTRATE

\u.nrl i k,,nt*tes' I 

' 6lL2l-2707-11-l/C680

KU!'ENDI I KOMIJNES SE PRISHTIN.ES, (n€ vazhdim 'Autoriteti Kontrakfues"), nre nj€ffin anii; dhe

"NOTI-BETON " SH.P.K., LLAZAREV'iI, Obiliq, (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne andn tjeter, jand pajtuar
te lidhin nje kontrate publike p€r pune e sh€nuara me poshte:

Rikonstruimi dhe ndertimi i rrugeve lVlalush Kosova, llir Konushevci, Ahmet Krasniqi, Gjergi Balsha
dhe Toni Bler, Shkelzen HAradina j - faar e [I-te, Uran Ajeti, Aziz Abrashi me numer identifikues: 616-21-
2707-s-t-l

Neni 1 L€nda

1.1 Lenda e kontrates €shtd ekzekutimi i puneve nd vijim nga ana e Kontraktuesit: Rikonstruimi dhe ndertimi
i rrugeve Malush Kosova, IIir Konuslrrevci, Ahmet Krasniqi, Gjergi Balsha dhe Toni BIer, Shkelzen
HAradinaj - faza e II-te, Uran Ajeti, Aziz Abrashi sipas pershkrimit teknik

Nr. I Prokurimit: 616-21-2707 -5-l-l dhe nr. I brendsh€m 616 21 076 5ll

6 Ndertimi i rrugeve Uran Ajeti - Loti 6

Neni 2 Qmimi

2.1 Qmimi total i puneve duhet te jet6: 206724,93 €; (Dyqind e giashte mije e shtat€qind e nj€zete e kat€r
Euro e n€nt€dhjete e tre euro cent).

2.2 Qmimi i p€rmendur ne Nenin 2.1 mE siper duhet t0 jet€ e vetmja pagesd q€ Autoriteti Kontraktues i ka
borrh Kontraktuesit sipas kontratds. Ai duhet t€ jet€ i prere dhe te mos i ndnshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do te b€hen nd pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose te Veganta t€ kontratds.

Neni 3 Rendi i pdrpar€sis6 i dokumenteve t€ kontrat€s

3. I l(ontrata pdrb€het nga dokumentet nd vijim:

Manreveshja e kontratds;

Kuslrtet e Veganta t€ Kontrates;

Kuslrtet e Pergjithshme te Kontrafes,

Tenderi i Kontraktuesit, duke p€rfshir€ edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Farallogaria);

3.2 .Dokumentet e ndlyshme qe e pdrbejn€ kontraten konsiderohet se shpjegojn€ njera tjetr€n; dhe ne raste te
paqartesise ose divergiences, ato duhet t€ lexohen sipas rendit td perpardsise nd td cilin jan6 dhene md siper.

I 
.Tu lutemi referojuni ketij numri te kontr4tes ne dokumentet e faturimit dhe pageses, procedulat dhe transaksionet qe lidhen me thesarin



Neni 4 Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qd kand te bejne me kete Kontrate nd€rmjet Autoritetit Kontraktues, nga
nj€ra an6 dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet t€ cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e Saj te identifikimit
dhe duhet t€ ddrgohen me poste, faks, email ose t€ dor0zohen personalisht. Komunikimgt p€r Autoritetin
Kontraktues mund tE adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit td Projektit i emdruar nd Kushtet e
Veganta t€ Kontrat€s.

4.2 Ndse personi qd ddrgon komunikatdn kdrkon vertetim te pranimit t€ saj, ai duhet ta thotd kdtd n€
komunikaten e tij. Sa herd qd ka afat tE fundit p€r pranimin e komunikat€s me shkrim, ddrguesi duhet td k€rkojd
vertetim t€ pranimit td komunikat€s s€ tij. Ne te gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i marre te gjitha masat e

nevojshme p0r t€ siguruar pranimin e komunikimit t€ tij

4.3 Kudo n€ kontrate parashikohet p€r dh€nien e ndonjE njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg n€se specifikohet ndryshe n€ njoftim te tille, pelqim, miratim, certifikatd apo vendim do td jetd n€ forme
td shkruar dhe faldt "njofton", "vdrtetoj€", "miratoj "ose"vendose "do te interpretohen n€ pdrputhje me
rrethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikat€ ose vendim i till€ nuk duhet te mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontratd 6sht6 e p€rgatitur nd gjuhdn ne kater origjinale, dy prej t€ cilave janp p€r Autoritetin
Kontraktues dhe nj6 origiinale pdr Kontraktuesin.



KUS TET E PIIRGJITHSHME

Numri i kontrat€s: 616-21-21 07-5-1-1/C680

Neni I Pdrkufizimet

1.1 "Kontrate" do te thot€ marrdveshje td lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshte
shenuar ne formularin e konffates te nenshkruar nga palet, duke perfshirO tir gjitha shtojcat per k€td dhe t€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referrencd n€ te.

1.2 "Pund" konsiderohen te giitha ato pund td cilat jan€ ob.jekt i kontratds dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues
kerkon q€ td kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndertim, restauri , meremetim apo rr€nim ndeftesash,
pajisje, struktura inxhinieringu cirril, struktura td tjera apo pjes€ te ryTe.

1.3 "Kontraktuesi" dshtd operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar ne formularin e

kontratds, i cili (te cil6t) €shtd pal€ n€ kontrat€ dhe eshte i obliguar te hryeje pun6t sipas mareveshjes dhe i cili
do td marre shumen sipas marr€vershjes me kontrat€.

1.4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar nC kushtet e veganta t€ kontratds ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraklues), i cili eshrc perglegles p€r mbik€q

ditha holl$sitE duhet t'i raportojd Aut,,.it.tit Rontraktues.

l.5'"Qmimi KontmtEs" do tE thotd shuma q€ i paguhet Kontraktuesit
kontlrat€s.

1.6 "Vendi i nddrtimit" do te thot€r vendi i caktuar pdr kryerjen e puneve te kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thot6 e tere makineria pdrfshir€ edhe at€ per bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qd nevojiten pdr kryerjen e punEve te kontraktuara qd duhet t€ b€hen sipeLs kontrates.

1.8 "Skicat" n€nliuptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pdr kryerjen e pun€ve: te kontaktuara.

1.9 "KPK" do tO thot€ Kushtet e Peryjithshme te Kontrates.

I .10 "KVK" do te thot€ Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€m

2.1 KVK e saktesojnd cili dsht€ ligji qe i p6rcakton te gjitha gdshtjet q€ nuk jan€ te mbuluara nd kontrat€.

2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara nd€rmjet pal€ve hartohen ne gluhdn e specifikuar n€ KVK.

Neni 3 Transferimi

3. I 'lransferimi d0 t€ jeft valid vetern nese ka maneve shje t0 shkruar perme s t0 cil0s Kontrahuesi e transferon
kontrat6n e vet ose nj€ pjese te saj te njE pald e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet Q6, pa miratim paraprak me shkrim nga Autloriteti kontraktues, ta transferoj€
konlraten ose nje p-iese t€ saj, ose ndonjd p€rfitim apo interes nga ajo, pdrveg n0 k€to raste:

a) kur ka ngarkes€ per pagese, n€ favor t€ bankier6ve te Kontraktuesit, te shumave qe duhet te paguhen ose q€
do te behen borxh sipas kontrat€s; ose

b) nd rast td dhenies se te drejtes sil Kontraktuesit siguruesve rc Kontraktuesit pdr te kerkuar pagesen nga ndonjd
person tjet€r i de[zruar ne rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Kontraktuesin
nga obligimet e veta p€r pjes€n e kontrat€s qe tashme esht€ realizuar ose pdr pjes6n qC nuk €sht€ bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontratds duhet t€ plotesojne kriteret e pdrshtatshmeris€ qd zbatohen p€r dh€nien e

kontrat6s p€rveg ne raste kur trirnsferimi b€het n€ bank€ apo kompani te sigurimit ose institucion deter
financiar.



Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte valide vetem n€se ka marr€veshje te shkruar permes s€ cil€s Kontraktuesi ia beson
realizimin e nje pjese te kontrates se til nj€ pale t€ trete.

4.2 Elementet e kontratds qd do te nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i b€hen t€ ditura
Autoritetit kontraktues me rastitr e dor€zimit te ofedes. Ne rast te ndrlrshpit te nenkontraktuesve gjate
implementimit te kontrates, Kontrakluesi duhet te njoftoj me shkrim A.utoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmdroje Kontraktuesin pdr vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta ndse nuk l€shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Tr: gjithe n€nkontraktuesit e propozuar cluhet te permbushin k€rkesat e
pershtatshmerise,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithate mund t€
siguroj, ku e konr;ideron si te nevcljshnre, pagesat direkte per nenkontraktoret.

4.4 Kontraktuesi eshte pdrgjegl€s p€r aktet, gabimet dhe neglizhencen e ndnkontraktuesve t€ vet si dhe t€
agie,nt€ve ose te punesuarve, ne td njdjten menyre si po td ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Kontraktuesit,
agjenteve t€ tij ose pun€tordve tii tij. Aprovimi i n€nkontraktimit td ndonj€ pjese te kontrat€s ose aprovimi i
nenkontraktuesit nga ana e Menarfierit te Projektit nuk e liron Kontralduesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s

4.5 Ndse n6nkontraktuesi ka man-e ndonjd obligim td vazhdueshdm qd vazhrlon p€r njd periudh€ qe e tejkalon
ate te periudhes s;e garancis€ n€n kontrate ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimet qe i jep n€nkontraktuesi,
Kontralctuesi duhet qe, ne gfarddo momenti pas skadimit t€ periudh€s s€ garirncis€, t'i transferoj€ menj€here te
Autoriteti kontralctues, me kerkesri dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, pdrfitimet e obligimeve te tilla per
koh6zgjaden e garancis€ se skadurlr.

OB]LIGIMET E AUTORITETII KONTRAKTUES

Neni 5 DhEnia e dokurnenteve

5.1 N€se eshte e nevojshme, brerda 30 dit€sh nga nenshkrirni i kontrat€s, a,utoriteti kontraktues duhet t'i jap€
Kontraktuesit, pa pagese, njd l:opje te skicave td pdrgatitura pEr realizimin e kontrat€s dhe kopje td
spec:ifikimeve dhe dokumenteve tjera t€ kontratEs. Kontraktuesi mund te bleje kopje dera t€ ketyre skicave,
spec;ifikimeve dhe dokumenteve tjer:a, nd rast se ato jan6 ne dispozicion. Pas ldshimit te certifikatds
p€rfundimtare, Kontraktuesi duhet ti klhen autoritetit kontraktues td gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tiera td kontrates.

5.2 P€rveg nese tishte e nevojshme per q€llime t€ kontrat€s, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t0 perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te trete nga Kontraktuesi pa
paj ti nr par apr ak tii autoritetit kontraktues.

5.3 ,A.utoriteti konh'aktues ka autoritetin p€r t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra administrative qe inkorporojnd ato
dokumente plotdsuese dhe udhd:zimet q€ jane t€ nevojshme p€r ekzekutjm t€ mir€ td kontrat€s dhe pOr
kompensim d€mi nga ndonje defel<t t€ saj.

Neni 6 Qasja n€ vend punishte

6.1 ,A.utoriteti kontraktues, ne koh,in e duhur dhe ne pdrputhje me ecurine e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, nti perputhje me programin e zbatimit t€ deln'ave t€ pdrcaktuara nd keto Kushte
te peirgjithshme.

6.2 l(ontraktuesi, gjate shfirytezimit, duhet td mirdmbaje gdo objekt te vendosrur n€ dispozicion tE tij n€ gjendje
t€ mLir6, dhe duhet, nese kerkoh€t nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato nd gjendjen e tyre or.igjinale pas
perfu ndimit le kontrates.

6.3 l(ontraktuesi nuk do te kete ft drejte te ndonjd pagese pdr permiresimet q€ rezultojne nga puna e kryer me
iniciativdn e tii.

NeniT Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund tC kdrkcrjd rrdihmen e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve t€ ligjeve,
rregulf oreve dhe informatave mbi zakonet, urdheratd apo ligjet anesore td Republikes se Kosovds td cilat mund
te nclikojn€ te Kontraktuesi giate realizimit t€ obligimeve t€ tij me kontratd. Autoriteti kontraldues rnund ta jap€
ndihmdn e k€rkuar Kontraktuesit rne shpenzime t€ Kontraktuesit.



7.2 Ne bazE tE dispozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do te beje te giitha

pe4tjekjet e nevojshme per te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi per te gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke perfshird lejen e pun€s dhe lejet e qendrimit, per personelin, sh€rbimet e tE cilEve Kontraktuesi dhe

Autoriteti kontraktues i konsideron t€ nevojshme, si dhe lejet e q€ndrimit per familjet e tyre.

OB LIGIMET E KONTRAKTUESIT

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakfuesi duhet td veproje sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. N€se
Kontraktuesi konsideron se kerkesa e nje urdhri administrativ shkon p€rtej fusheveprimit t€ kontrat€s, ai, duke
iu ekspozuar d€nimit pdr shkelje t€ kontrates, do ta njoftoj€ autoritetin kontraktues p€r kdtd duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 dit€sh pas pranirrit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet per
shkak t€ ketij njoftimi.

8.2 Kontrakruesi duhet t'i respektojd dhe t€ veproj€ sipirs te gjitha ligjeve dhe rregullfreve n€ fuqi nd
Republikdn e Kosoves dhe do te siguroje qe personelli i til', te alermit e r'yre, dhe punetoret vendor€ tE tij
gjithashtut'i respektojnd dhe td veprojne sipas keq,re ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje t€ gjitha dokumentet dhe informatat e matrra lidhur me kontrat€n si private
dhe konfidenciale. P6rveg ne rastet kur kjo €shte e nevo-jshme p€r q€llime te okzekutimit te kontrates, ai nuk do
t€ publikoje ose shpalos€ asnj€ detaj te kontrates pa pajtim paraprak me shkrirn nga Autoriteti kontraktues.

8.4 N€se Kontraktuesi 6shte grup, pdrbdrja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim tE
Autoritetit kontraktue s.

8.5 lKontraktuesi do te siguroj se punet do td fillojn€ dhe t€ p€rfundojn6 brenda afatit te caktuar r6nd dakord ne
proggamin e bdre sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do td siguroj qe rc $itha pundt qd ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gjat6 realizimil
td punimeve do t€ behen ne koh0 dhe n€ perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe p€r m€ tep€r me shkallen e aftdsise dhe zellit, e cila do te pritet nga nje kontraktues i afte dhe me pdrvojd qd
ka nddrmarr pune t€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t€ siguroj pdr cil0sin€ e pun€s dhe p€r cildsin€ e materialeve dhe cilCsis€ profesionale tE
punonjdsve q€jane perdorur pdr realizimin e puneve td kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet td siguroj zon€n e ndOrtimit menj€her€ pas fillimit te punes p€r arsyet e meposhtme:

a. n€ qoft€ l;e per kryerjen e pun€ve pajisjet e r€nda si: ekskavatore te llojeve t€ pdryshme, vinga,
kamione td llojeve t€ ndryshmLe, skela te larta. eqj do td perdoren dhe

b. ne m€nyrE q€ t€ mos demtoje kalimtaret e rastit., objektet perreth, tralikun etj.

8.9 Kontraktuesi do te jet€ peryjegjes p€r sigurin€ e te gjitha aktiviteteve ne vernd punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet td pun€soj personel kyg dhe td pdrdor pajisje t€ identil'rkuara ne tender e tij, p€r t€ kryer
pune ose personel tjeter dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projeklit. Menaxheri i Projektit do td aprovoj
gdo zevend€sim t€ propozuar tE personelit kyg dhe pajisjeve vetem nese kualifikimet e ti,.re p€rkatdse, ose
karakeristikat jand ne thelb te barabarta ose me te mire se ato te propozuara gate tenderit.

Neni l0 Sisuria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do te, jo m0 von€ se dita e ndnshkrimit te kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pdr ekzekutim te plote dhe te mire t€ kontrates. Shuma e sigurisd do t€ sakt€sohet nd KVK. Siguria e

ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfar€do humbjeje q0 eshtd pasoje e
mosekzekutimit td plotd dhe t€ duhur td obligimeve konffaktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj te mbetet i vlefsh€m 30 dite pas leshimit td Certifikates s€ Pranimit te P€rkohshem.

10.3 Siguria e ekzekutimit te kontrat6s do t€ jet€ n€ form€n e dhdn€ n€ pjes€n tV te kontrat€s.



Neni 11 P0rgiegjOsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll.l Nga data e fillimit e deri sa t0 leshohet Cerlifikata e Konigjimit t€ Defekteve, rreziqet e lendimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose demtimi i prones (perfshir€, pa kufizim, Punet, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet)jane rreziqet e Kontraktuesit dhe pron€s se afert.

1 l.2l Kontraktuesi duhet te siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit t€ punimeve deri ne fund t€ periudh€s garantuese
t€ defekteve n€ shumat e percaktuara n€ KVK p€r nglarjet e m€poshtme te r:ilat jan€ pdr shkak t€ rreziqeve t€
Konhaktuesit:

(a) humbje ose demtim i Pundve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose demtim iPajisjeve;
(c) humbje ose d€mtim i pron€s (perveg Pun6ve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me

Kontrat€n; dhe
(d) demtim ose vdekje e personelit te tij.

ll.3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas nenshkrimit te kontrat€s duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues
policdn dhe certihkatdn pdr sigurim qd ka p€r q€llim kompensimin e nevojs;h€m pdr te siguruar humbjen apo
ddmet e p€suara.

ll.4 NC qoftd se kontraktuesi nuk offon nj€ sigurim te dlle at€herd kontrata do te konsiderohet e anuluar dhe
konlraktuesi do te perjashtohet nga pjes6manja nd aktivitetet e prokurimit per jo m€ pak se nje vit.

11.5 Ne qoft€ se ekzistojn€ arsye te mjaftueshme dhe bind€se p€r zgjatjen c afatit t0 ofrimit 10 
gsrtilftat0s mbi

sigurim, Autoriteti Kontrakfues mund tle zgias€ afatin e c:aktuar per dor€zimin e certifftates mbi sigurimin ose [e
eliminojd sigurimin dhe td zbresd gmimin e shp€rblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dordzoj€ Menaxherit te Projektit nj€ program p€r
miratim. Programi do te permbaje se paku me se vijon: menyren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
pundve, afatin kohor qe k€rkohet pdr dorezim dhe miratim te vizatimeve, metodat e p€rgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pdr secilin aktivitet td specifikuar.

12.2 Nese menaxheri i projektit pdr me teper k€rkon modifikime ne programin e pun€ve n€ kuad€r te puneve td
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njeher€ programin dhe t'ia kthej€ prap€ Menaxherit t€

projr:ktit. Kontraknreii do te azhumoj lToganrin ne interuale jo me lhumC se Friudhe e peruhuern€ KVK.

12.3 P€r gdo pak€naqdsi apo mosmarrtiveshje n€ lidhje nne modifikimin e prolyamit, kontraktdesi do tE siguro.l€
argument me shkrirn Menaxherit t€ Projektit.

12.4 Paraqitja e proglamit te tille, duke perfshird 9do shtese nga menaxheri i projektit nuk do td zvog€loj ose td
rris rJetyrimet e kontraktuesit sipas puneve tE kontraktuara, si dhe gdo modihkim te perfshird nd programin e
punimeve nuk do te rezultojd nd ndcrnje pages€ shtese per kontraktuesin, ndse kjo ka ndodhur si pasoje e

neglizhences se kontraktuesit gjate perpilimit t€ programrt.

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

13.1 Kontrakuesi do t€ kete td drejtdn td ndaloj qasjen ne vend-punishte p€r gdo person i cili nuk eshte i
p€rfshir€ nd zbatimin e kontrates, me pdrjashtim t€ personave td autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do te siguroje sigurind nd vend-punishte gjat€ gjithd periuclhes sd ekzekutimit dhe do td jet€
p€rgiegjds per te marre hapat e nevojshdm, ne ipteres t€ punonjdsve t€ tij, agjentdve te Autoritetit Kontraktues
dhe pal€ve te treta, per td parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund t€ rezultoje nga kryerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do te marrd td gjitha hapat e pomosdoshme, p€r peryjegj€sine e tij dhe me shpenzimet e tij,
per te siguruar qd strukturat dhe instalimet ekzisfuese mbrohen, ruhen dhe mirdmbahen. Ai do te jetii pdrgjegjes
pdr sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, si$urine, skerm€n dhe pajisjet e siguris€ te cilat jand te nevojshme
p€r z;batimin e duhur t€ detyrave ose qe me arsyl mund te kerkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nd€rhyrja me traf,rkun

14. I Kontraktuesi do te siguroj€ qe punimet d{re instalimet nuk shkaktojne deme, ose pengojnd trafikun n€,
lidhjet e komunikimit te tilla si mrg€t, hekunldhat, mrge ujore dhe aeroporte. Ai, ne veganti, do te marre
parasysh kufizimet ne peshe kur zgjedh rruget dhe automjetet.



14.2!. Qdo masd te vegantd tE cil€n Kontraktuesi e konsideron te nevojshme, ose eshte kerkuar nga Autoriteti
Korrtraktues me q€llim te mbrojtjes apo per te p€rforcuar pjesdt e mrg€ve, uLrave, do te bartet ne shpenzime te
Korrtraktuesit, pamarre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet te njoftoj€
Autoritetin kontraktues pOr gfarEdo masa td veganta qe ai synon t€ ndermarrd para se kryej ato. Riparimet e

d€nLit te shkaktuara ne mrge, ura nga transporli i materialeve apo pajisjeve do te jete nd shpenzime t€
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi eshte p€rgjegjds per te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne perputhje me Ligjin e

Republikes se Kosoves.

15.2l.Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane perfshird n€ gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do td harmonizoj€ gmimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe
dety'rimeve doganore brenda datds prej 28 ditesh para dorezimit t€ tenderit dhe dates se fundit te vertetimit te
perfLndimit te puneve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit te kontraktuar per shkak td ngritjes se tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyTimeve doganore n€ qofte se kjo ka ndodhur gjat€ kohes sa ka qend nE vonesd

konraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose derntimi i Puneve ose Materialeve q€ do te p€rfshihen ne Pun6t nd mes t€ Dates s€ filtimit dhe
nC fund t€ periudhds s€ Konigjimit te Defekteve do td rregullohet nga Konh'aktuesi nd koston e Kontrakluesit
nese humbja ose demtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pun6ve

17.1 Kontraktuesi do te filloj punet brenda afatit kohor td specifikuar n€ KVK.

17.2 Kontraktuesi do te ndertoj dhe instaloj Punet ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punet do te
kryhen n€ pajtim me Programin e dordzuar nga Kontraktuesi, i perditesuar me miratimin e Menaxherit t6
Projektit, dhe do t€ plot€soj ato brenda afatit kohor td specifikuar ne KVK.

Neni 18 Zgatja e periudh€s s€ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund te kErkoj€ zgtratje te periudhes s€ ekzekutimit nese re,alizimi i kontrat€s sC tij vonohet,
ose pritet se do t€ vonohet, per ndonjdr€n nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plotdsojd obligimet e veta sipas kontratds;
b) Forca madhore te pErkufizuara si n€ Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te ket€ vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmdroj€ Autoritetin
Kontraktues se ka p€r qdllim te beje kerkes€ pdr zgatje te periudhds sd realizimit pdr te cildn ai konsideron se
ka til drejtd dhe, p€rveg nese ka ndonj€ marreveshje tjetdr ndermjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 dit€sh i jep Autoritetit Kontraktues t€ dh€na gjitheperfshir€se aLshtu qd te mund t6 kontrollohet
k€rkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj€ me shkrim
Konlraktuesit kete zgjatje te periudh€s se realizimit n€se mund te arsyetohet, ose n€ menyre prospektive ose
retrospektive, ose ta informoj€ Kontraktuesin q€ nuk i 6shte dh€n€ e drejta pEr zgatje te periudh€s.

Nenii 19 D€met e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do td paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ni: normen ditore t€ cekur ne KVK
per q:do dite q€ Data e Pdrfundimit eshte me vone se Data e Kerkuar e Pdrfurrdimit. Shuma totale e d€meve te
likuiduara nuk duhet td tejkaloj shumen e pdrcaktuar ne KVK. Autoriteti Kcrntraktues mund te zbres d6met e
likuiduara nga pagesat pdr shkak td Kontraktuesit. Pagesa e ddmeve te likuiduara nuk do te ndikoj ne detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nese AutoritetiKontraktues ka fituar td drejtdn e vler€s maksimale ne baz€ t€ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
ni oft oi e Kontraktuesin :



(a) konfiskojd garancine e realizimit; dhe / ose
(b) te nddrpres€ kontrat€n; dhe
(c) te hyje ne njd kontrate me nje pal€ t€ trete ne koston e Kontraktuesit per ofrimin e bilancit G

punimeve.

MAIERIALEI bHH nr.rnSnrBnrrn

Neni 20 Regiistri i pun€s

20.I Nje regjister i pun€s do td, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e
Korrtraktuesit, i cili do te mbaje te pakten informacionin e meposhtem:

kushtet e motit, nderprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe llojin e pungtoreve
te pundsuar n€ vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ne perdorim, pajisjet jo ne gfen-dje pune, testet e
kryerra ne vend, mostrat e d€rguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dh€ne Konhaktuesit;

dekliaratat e hollesishme te te gtitha elementeve sasiore dhe cil€sore te punds se ber€ dhe furnizimet e dor€zuara
dhe td p€rdorura, t€ afta pdr tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe te rendesirihme n€ llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shdnimet e b€ra ne regiistrin e pun€s, si pune ne progres, duhet te n€nshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t€ bashk€-ndnshkruhen nga Kontraktuesi ose pdrfaqesuesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do te
komunikoje pikdparnjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues nd afat prej 15 dit€sh pas dat€s nd t€ cilen jane
regi.istruar te dh€nat apo deklaratat kundershtuese. Ndse Kontraktuesi d€shtonL qe t€ nenshkruaj€ ose t€ paraqese
pikepamjet e tij brenda periudhes sd lejuar, do t€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shdnimet e
paraqitura ne regjist€r. Kontraktuesi mund td shqytoje regjistrin e pun€s rre gdo kohe dhe mund, pa hequr
dokumentin, te beje ose t€ marr nje kopje t€ shenimeve td cilat ai i konsideron t€ nevojshme p€r informacionin e
tij.

20.3 Sipas k€rkes€s, Kontraktuesi do ta siguroj€ Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p€r t0
mba.jtur regjistrin e punds nd m€nyrdn e duhur.

Neni 2l Origjina dhe cilEsia e punimeve dhe materialeve

2l .l Pundt, komponent6t dhe materialet do te jen€ n€ p€rputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
moslrat, strukturat dhe kdrkesat tjera n€ kontrate dhe do td mbahen n€ dispozicion t€ Autoritetit kontraktues pdr
qellime identifikimi gjate gjithe periudh€s s€ realizimir.

21.2Te gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jen€ objekt i njd k€rkese t6 derguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. K€rkesa duhet ti referohet numrit te kontrat€s, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tille, sipas rastit. Komponent€t dhe materialet e specifftuara ne kerkese duhet td
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plot€sojnd k€rkesat per kete pranim para se t€ inkorporohen ne pune.

21.3 Edhe n€se jane pranuar teknikishr materialet apo arlik-ujt q€ do re p€rfstLihen n€ pune ose nd prodhimin e
komponenteve, ato mund te refuzohen dhe duhet td z€vendesohen menjeherd nga Kontraktuesi nese ndonje
kontr:ollim tjeter zbulon defekte ose gabime. Kontrahuesit mund t'i jepet mundesia t'i riparoje dhe t'i
p€rrnircsoje materialet dhe artikujt qd jand refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do te pranohen per
inkorporim n€ pune vetem n€se jand riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do te emeroj "Menaxherin e Projektit", te cekur n6 KVK, i cili do t€ jete p€ryiegjes
p€r rnbikdqyrjen e ekzekutimit te puneve gjat€ ter€ kohes, duke filluar qd nga dita e par€ e fillimit te puneve e
deri nd skadimin e periudhes garantuese t€ defekteve dhe p€r raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikeqyrjes eshte te kontrolloje cilesin€ e puneve dhe cildsirne e materialeve te pdrdorura nd
pajtirn me specifikimet teknike te rdna dakord.

j22.3 Kontraktuesi do t€ siguroj€ qe komponentdt dhe materialet te dorezohr:n ne kohe n6 vend p€r ti lejuar
ilutoritetit kontraktues qe td vazhdoj€ me pranimin e komponent€ve dhe mater,ialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vler€suar plot€sisht veshtiresite qd mund t'i has€ ne k€te aspekt, dhe nuk do ti lejohet qd t€ paraqes€
ndon-ie arsye per vonesd n€ p€rmbushjen e detyrave.

"22.4 
Attoriteti konh'aktues do te kete te drejte, ose nga vete ose agjentit e tij, qe te inspektoje, kontrolloj€, mase

dhe testo.ie komponent€t, materialet, dhe mjesht€rin€, dhe td kontrollojd progr.esin e pergatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t€ gfar€do artikulli q€ pergatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r ofrimin e sipas kontratds, ne m6nyr€ q€
t€ p€rcaktoje ndse komponent€t, materialet dhe mjesht€ria kan€ cildsin€ dhe sasin€ e kerkuar. Kjo do t€ behet n€
venrlin e prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose ne vend-punishte ose n€ ndonjd vend tjetdr, sig mund t€

rpe(]iflkoher ne konfftra.

22.ji N€se komponent€t dhe materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj€ Kontraktuesin
ose do te miratoj€ certifikimin e procedures lidhur me kete.

22.(i N€se Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t6 jap6 nje
deklarate per pik6pamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 dit6ve pas ngritjes se mosmarrdveshjes se dlle. Autoriteti
konffaktues ose Kontraktuesi mund te k€rkojnE qd k€to teste t€ persdriten nd t€ nj€jtat kushte dhe rrethana, ose
nese ndonjdra pal€ kdrkon, nga njd ekspert qe zgjidhet me pdlqimin e pdrbashket. Te gjitha raportet e testimit do
t'i dordzohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoje rezultatet e k€tyre testeve pa vonese te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do te jen€ p€rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet ngapala pikepamja e te cilit
deshmohet se eshte gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajm€rim i hersh€m

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohe do t€ informoje Menaxherin e Projektit, nd qoft6 se v€ren ndonj€ gabim apo
leshim n€ skica (vizatime) apo edhe nd specifikim gjate kryerjes se puneve duke ia t€rhequr vOrejtjen se ato
mund t€ ndikojnd me vone ne kualitetin e puneve.

23.2 N€se Menaxheri i Projektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo lEshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
spec;ifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menj€here dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese pal€t ne kontrate vleresojnd se nddrrimet substanciale te pundve jand bere te nevojshme pdr shkak te
gabimeve te tilla ose te p€rjashtimeve te cilat substancialisht ndikojnd ne gmimin e kontrates, ateher€
MerLaxheri i Projektit ne bashk€punim me autoritetin kontraktues do te konigjojn€ dhe kompensojn€ situatdn
sipas Li$it te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do td b€hen nd Euro.

24.2 Pagesat do t€ negullohen p0r zbritje per pagesat paradhdnie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet td paguaj
Konlraktuesit shum€n e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga data e gdo certifikate. Nese Autoriteti
Konlraktues b€n nje pagese me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes p6r pagese me vonese ne pagesen e ardhshme.
Interesi do te llogaritet nga data n€ t€ cildn pagesa duhet te ishte bere, deri ne daten kur pagesa €sht€ b€re me vonese, e

rregulluar sipas bankave vendase per kedi ne sektorin e ndertimit.

243 Anihrit e Pon8u. pE. rB cilat nuk erhtC dhEne normc apo Emim nuf do rc p.gult{n nga Autoriteti
Kontrakfues dhe do rl€ konsiderohen tC mbuluara nsa normat dhe gmimet tjera nE Kontrate.

24.4 Pagesat qe dulaet te b€hen sipas fatur€s se ldshuar nga Kontrakfuesi do t€ behen n€ llogarine bankare t€
dher:L€ ne Pjes€n V, ldentifikimi Financiar, i k€saj kontrate rq€ e ploteson Kr:ntraktuesi. I njdjti formular, qe i
bashkengjitet k€rkeses per pages€, duhet td p€rdoret per 1.'i raportuar ndryshimet nd llogarine bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Paralloga ria

25.1 Parumasa dhe parallogaria duhet t€ pdrmbajn€ pajisje per ndeftim, instalim, testim, dhe punen e
komisioneve qe duhet td kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pdrdoret p€r te llogaritur
gmimin e kontrates. Kontraktuesi do td paguhet pdr sasind e punes se kryer ne normen e Paramas€s dhe
Parallogarise per gdo artikull.

25.2 Ne rast t€ kontrat€s paushall€, P€rshkrimi i Aktivitetit duhet t€ p€rmbaj aktivitetet me gmim p€r pun€t e

kryera nga ana e Kontraktuesit. P€rshkrimi i Aktivitetit perdoret p€r monitorim dhe kontroll td kryerjes s€
aktir,'iteteve nd bazd t€ t€ cilave Kontraktuesi do t€ paguhet. Nese pagesa per Materiale n€ vend punim do t€
bdhet veg e veg, Kontralctuesi do te tregoj shperndarjen e Materialeve ne vend punim vegmas n€ P€rshkrimin e
Akti'vitetit.

Neni26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t€ beje pagese paradhenie Kontraktuesit te shumave te percaktuara nE KVK nga data e

caktuar ne KVK kund€r dispozit€s nga Kontraktuesi i nje Garancioni te Pakusht€zuar Bankar n€ ni6 form6 te



pranueshme per Autoritetin Konhaktues ne sasi dhe valut€ te barabarte me parapagim. Garancia do te mbetet ne fuqi deri
sa te bdhet pagesa e pare, por shuma e garancis€ duhet td reduktohet ne m€nyre progresive nga shuma q€ paguhet nga
Korrtraktuesi. Interesi nuk do te paguhet per parapagim.

26."2- Kontraktuesi do t€ perdorin parapagimin vet€m p€r te paguar. Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera te nevojshme
posagerisht pdr kryerjen e pun€ve. Kontraktuesi duhet t€ ddshmoj se pagesa paradhdnie eshte perdorur n€ k€t€ mdnyr€ me
furnizim te kopjeve t€ faturave ose dokumenteve te tiera per Menarherin e projektit.

26.3 Parapagim do t€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pdrndryshe p€r shkak td Kontraktuesit, pas
orarit te perqindjeve te p€rfunduar te Puneve nEbazd, te pageses.

Neni 27 Mbajtja e Parase

27. I Shuma, e specifikuar ne KVK, do t€ ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri n€ perfundim e terd te
Puneve. Kjo shume ne asnj€ rast nuk do te tejkaloj l0% e vlerds totale te kontrat€s origjinale. Kontraktuesi
mund t€ z€vendesoj parate e mbajtura me garancion bankar "me kerkes6,,.

27.11. Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do te paguhet brenda 30 ditesh nga dita e l€shimit te deklarat€s se
llogarisd perfundimtare t€ referuar ne Nenin 29.

Neni 28 V€rtetimet e pages€s

28.1 Kontraktuesi do t'i dor€zoje Menaxherit t€ projektit raportet mujore td gmimeve t€ vleresuara te prur€ve te
p€rfunduara me minus shumOn kumulative te vertetuar me pare.

28.2!. Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj€ pun€n e kryer td kontraktuesit p€r t€ vertetuar cilesin€ e punes dhe
vdrteton shumen q€ duhet t'i paguhet kontraktuesit.

26.3i Ylera e punet ire kver do te perpirktohet ng4 Menaxheri i projektit.

28.4.Ylera e punes sd p€rfunduar pdrrfshin:

a) N€ rastin e Kontrates s€ Paramas€s dhe Parallogarise, vler€n e sasisd se punds
Parallogari qe eshte p€rfundluar; ose

b) Ne rast t€ kontratds paushall€, vlera e punes sd ekzekutuar do td perbej vleren
perfunduara nC P€rshkrimin e Aktivitetit-

28.5 Vlera e pun€s s€ p€rfunduar perfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve per kompensim.

Neni 29 Lloga ritja p€rfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo md vone se 90 dite pas leshimit t€ certifikatds pdrfundimtare te pranimit, do te dorezoje tek
Menaxheri i Projektit nj€ draft te deklarates se llogarisd pdrfirndimtare me dokumentet mbeshtet€se q€ tregojnd
n€ detaje vler€n e pun€s s€ b€re nd pdrputhje me kontratdn, sd bashku me t€ gjitha shumat e mdtejshme t6 cil€n
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrat€s, n€ m€nyrd q€ Menaxheri i Projektit t6 pergatis
deklaratdn e llogarisd p6rfundimtare.

29.2Brenda 30 diteve pas pranimit te draft-deklarates se llogarise perfundimtare dhe t€ gjith€ informacionit te
kdrkuar nd m€nyr€ td arsyeshme p€r verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t€ p€rgatise deklaraten e
llogaris€ pOrfundimtare, e cila percakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t6 gjitha shumave

te cilat i takojn€ Autoritetit Kontraktues sipas kontrates, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

293 Menaxheri i Projektit do t€ l€shoje te autoriteti kontraktues ose te perfaq€suesi itij i autorizuar, dhe te
Kont-raktuesi, deklaraten e llogarise p€rfundimtare qe paraqet shumen perfundimtare p€r t€ cil6n duhet paguar
Konfraktuesi nd, bazE t€ kontrat€s. Autoriteti kontraktues ose perfaq€suesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet td nenshkruajne deklaraten e llogarise pdrfundimtare, si nj€ njohje e vleres s6 plotd dhe p€rfundimtar t€
pun€s s€ realizuar sipas kontrat6s dhe menjehere do te dordzoje nj€ kopje t€ n€nshkruar t€ Menaxherin e
Projektit.

ne Paramase dhe

e aktiviteteve te



Neni 30 Shkaqet p€r kompensim

30.ll Shkaqe per kompensim konsiderohen nglarjet si n€ vrlrm:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n€ nje pjese te vend ndertimit data e posedimit e specifikuar nd
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdheron shtyrj.e pa dhen€ llogari p€r ketd, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimer, specifikacionet) apo udhezimet e duhura per kryerjen e puneve t.€ kontraktuara ne afatin e
caktuar si ne kontrat€.

(c) Menaxheri i Projektit urdhdron kontraktuesin q€ t'i zbulojd ose kryeje testet ne punen perfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjer6, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne
vonesd apo shpenzime shtes€ p€r Kontraktuesin.

(e) Parapagimivonohet.
(f) Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet nd l€shimin e vertetimit per permbushje t€

kontratds.
(g) Kontraktuesi has n0 pengesa per kryerjen e aktiviteteve te puneve td kontraktuara t0 cilat pengesa nuk

jane pdr shkak te joprofesionalizmit t€ Kontraktuesit.

30.2 N€se nje ngiarje e till6 ndodh, atehere Qmimi i Kontratds do te ryegullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PiiRGJEGJiiSIA MBI DEFEKTET

Neni3l Parimet e p€rgjithshme

31.1 Verifikimi i puneve nga Autoriteti Kontraktues me gdllim te pranimit td p€rkohsh€m ose final do te
bdhet nE prani td Rlontraktuesit. I\{ung.esa e kontraktuesit nuk do td jet€ pengesd per verifikimin me kusht qe
Konlraktuesi te jete iinformuar prej te pakren 30 diteve para dates s€ vlrifftimit.

Nenl32 Testet p€r p€rfundirnin

32'1 Pundt nuk do te pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e cektuara ne shpenzime t€
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet tc njoftoje Autoritetin Kontraktues per dat€n nd te r:ilen verifikimi dhe testet
t€ tilla mund td fillojn€.

32'2 Pun't te cilat kontrat€s, duhet, n€se kerkohet, t€ shkatenr;hen dhe rinddrtohen nga
konhaktuesi ose te s s€ Autoritetit Kontraktues, p€rndryshe kjo do t6 b€het pas njoftiriit
t€ duhur ne shpenz urdh€r te Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i p€rkohshdm

'13'1 Punimet do te lneruen p€rsip€r nga Autoriteti kontraktues kur te kene kaluar n€ m€:nyrd t€ k€naqshme testet
per pranim dhe te jete leshuar, ose konsiderohet te jete leshuar, nje certifikatd e pranimit ie pe.kohrhe-.

113.2 Kontraktuesi mund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p€r nje roertifikat6 te pranimit rc
p€rkohshdm jo me her€t se l5 dite para se punet, sipas mendimit te Kontraktu"iit, t" 1",r" t6 gatshme per pranim
td pe*ohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit€sh pas pranimit te aplikacionit te xontraltuesit ose:

a) t'i l€shoj€ konhaktuesit certifikaten e pranimit te p€rkohsh€m me nj€ kopje per Autoritetin kontraktues
duke then€, ndse kjo eshte e pershtatshme,rezervat e tij, dhe perveg 6eraitr, edhe dat€n ne te cil€n
sipas mendimit te tij jand perfunduar pun€t ne pajtim me kontriten dhelane tei gatshme p€r pranim td
pdrkohshem; ose

b) te refuzoje aplikacionin, duke i dhdnd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas
mendimit te tij i k€rkon nga Kontraktuesi per ta ldshuar cerlifikaten.

33.3 ltJese autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshoje certifikat€n e pranimit t€ p€rl<ohshem ose te refuzoj€
furnizimet brenda njE periudhe prej 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka ldshuar certifilcatdn ne diten e fundit t€
asaj periudhe.

33'4 l>as pranimit t€ perkohshem t€ pundve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e perkohshme dhe
nrateriialet qe nuk kerkohen m€ per perdorim pErkitazi me iealizimin e kontrat€s. Ai gjithashtu do te heqe
ndonjiS mbeturine apo penges€ dhe do te beje ndonje ndryshim te glendjes sd vendit td prraiimit sig kerkohen ne
kontratd.



Neni 34 P€rgiegi€sia mbi

34.1 Konhaktuesi do t€ jete peryjegj€s
cilat mund t€ shfaqen apo shfaqen giatd

perdorimin i impiantit ose

Kontraktuesit; dhe / ose

gdo veprim apo mosveprim i

34.21 Kontraktuesi me shpenzime te veta

Periudha mbi pergjegj€sind e defekteve
z€venddsimi ose rinovimi eshte bere
pjesshem, periudha e defekeve do te
nd€rrimi apo rinovim.

34.3 N€se shfaqet ndonjd defekt ose

menaxheri i projektit do ta njoftojn€
dem brenda afatit kohor te percaktuar ne

a)

b)

te kryeje vete pune, ose td pu
Kontraktuesit, n€ te cilin rast
pritura ose nga garancite qo

te ndErpres€ kontraten.

34.4 N€ raste urgjente, kur kontraktuesi
gjendje qe te marre masat e nevojshme,
ne kurriz t€ Kontraktuesit. Autoriteti kontr
jetd e mundur Kontraktuesin pdr veprimin

menjanimin e defekteve, ose demeve, n€ ndonj€ pjesE te pun€ve t€
se defekteve dhe te cilat lindin nsa ose:

ialeve te demtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme

it gjate periudhes se defekteve.

a)

b)

34.5 Periudha e p€rgjegjesise se defekteve
e periudh€s se pCryjegldsisd se

Peryjegj€sis€ se defekteve do t€ fillojd ne

Neni 35 Pranimi pdrfundimtar

35.1 Fas skadimit te periudhes sd garancis€ ose, nd rastet kur N<a md teper se nj€ periudhq, pas skadimit t€
periudh6s se fundit, dhe at€herd kur td jene zgjidhur t€ giitha defektet apo demet, autoriteti kontrakues do t'i
l€shojd Kontraktuesit njd certifikat€ te pranimit perfundlmtar, me nje kopje Autoritetit kontra|<tues, duke cekur
datdra n€ te cilen Kontraktuesi i ka plot€suar obligimet e tij sipas kontratds dhe nd menyr€ te tiile qe autoriteti
kontraktues t€ jet€ i kEnaqur. Certifikata p0rfundimtare e pranimit do t€ leshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditesh nga skadimi i periudh€s se garancis€ ose menj6herd pasi riparimet eventuale q€ jan€ k€rkuar
sipas Nenit 34 td jene p€rfunduar ne menyr€ td till€ q€ te jet€ i kdnaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punet nuk do t€ konsiderohen sejane realizuar plot€sisht derisa tejet€ nenshkruar cerlifikata perfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dor€zuar tek autoriteti kontraktues, e njd kopje tek
Konhaktuesi.

35.3 Pa mame parasl'sh leshimin e certifikates p€rfundimtare, (ontraktuesi dhe autoriteti {ontraktues do t€
mbeten te detyruar p€r plotdsimin e obligimeve qe dalin sipas kontrates para l€shimit td certifikates
perfi.rndimtare t€ pranimit dhe te cilat kane mbetur tE parealizuara nd koh€n kur leshohet certifikata
pdrfrrndimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do tO pdrcaktohen duke iu referuar dispozitave
t€ kontrat€s.

SHKELJA E KONTRATIIS DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratEs

36.1 Pala ka shkele kontrat€n ndse nuk arrin t€ shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrate.

36.2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontratds, pala e demtuar do tC ket€ t€ drejte per k€to kompensime:

a) ddmet; dhe/ose
ll) nddrprerjen e kontratds.

36.3 P€rveg masave t€ sipdrpermendura, mund t€ jepen demshp€rblime. Ato mund t6 jene:
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d€me td pdrglithshme; ose

ddme t€ likuidueshme.

36.2t Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave t€ parapara ne kete nen do
t€ zbatohen duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Kontraktuesil, nga depo:zita, ose me pagesd nga
sisuria

Neni 37 Shk€putja e kontratEs

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shkdpus Kontraten nd qoft€ se pala tjet€r shkakton nje
shkelje themelore te Kontrat€s.

37.21 Shkelja themelore e kontrates do tE p€rfshijne, por nuk do t€ kufizohet n€:

a. Kontraktuesi nd€rpren€ pun€n per 15 dite rresht pa qqne e perfshird kjo nd€rprerje n€ programin e

punes si dhe pa autorizim te menaxherit te projektit;
b. Menaxheri i projektit urdh€ron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikuar te nd€rpres€ apo pezulloje

aktivitetin e puneve td kontralctuara per me shume se [5 dite pune; ose marrdveshjet e arritura mbi
pagesat pdr shkak te kontraktuesit per kosb te

c. Autoriteti Konffaktues ose Kontraktuesi fali
shkrirja;

d. Pagesa e vdrtetuar nga Menaxheri i Projektit, n

nga data e certifftates s€ Menaxherit te Projekt
e. Menaxheri i Projektit njofton se mos konigjim

nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 diteve te perc
f. Kontraktuesi vonohet n€ p€rmbushjen e kontr

demeve te likuiduara mund t0 paguhet.

37.3 Kur pala tjet€r kontraktuese ben shkelje te kontrat
Menaxheri i Projektit do td vlerEsoje nese shkelja materi

37.4 N0se pOr sikak te fejit te pel0s se fiete krfo
p€rmbushjen e derlrimfre tg fon.rutrr- Menaxheri I
vazhclimdsirrd e pffrmbt[shjes sE pundre sa m€ pare
vleriisimin e: pun€s sd kl'yer pjeserisht. do te k€rkoj€ ng
ate nd nje gjendje te miir6. Menaxheri i Projektit duhet t€ paguaje kontrakfuesin per punet e kr)'era deri nd
monrentin e marrjes se njoftimit me sh.kim pdr nddrprerje.

37.5 Ne qoftd se kontrala shkdputet, K.ontraktuesi do t€ nderpres pun€n menjdherC, do te siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 diteve nga perfundimi i periudhds s€ njoftimit.

Neni38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig p€rdoret k€tu mendohet nd grre;gullimet industriale, grreg;ullimet civile, lufterat,
eksplodimet, termetj, z-iarret, vdrshimet, epidemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paldve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jasht€ kontrollit te paleve kontralctuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga ngjarjet qd p0rcakton Forcdn Madhore dhe kjo i b€n t€ pamundur
punemarresit kryerjen e obligimeve dhe pergjegj€sive td parapara me kontratd, pun€marr€si sa mE shpejte qe
€shttj e mundur duhet t'i siguroje punddhen€sit nje deklaratO me shkrim me t€ dhdnat e plota lidhur me ngiarjen.
Ne kete rast aplikohen dispozitat si ne vijim:

i. Obligimet dhe p€rgiegjesit€ e kontraktuesit do te pezullohen deri sa t€ anihet niveli i mundesise
objektive sE pdrmbushjes s€ tyre.

ii. Gjat€ pezullimit dhe ne lidhje me punet e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e

pajisjeve te,knike, akomodimit t€ personelit dhe shpenzimet tjera te ngjashme i bart kontraktuesi.
iii. Brenda pes€mb€dhjete 15 dite, duke llogaritd nga dita e ngjarjes qe p€rcilkton Forcen Madhore,

Menaxheri i Projektit nd bashkdpunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vleresoj€ te gjitha
punet e perfunduara n€ menyrd qd Autoriteti Kontraktues ta paguajd kontralktuesin.

iv. Afati per permbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi td defrimeve td kontrat€s mund te zgatet
edhe pdr njE periudh€ per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

'v. N€ qofte ser kontraktuesi p€r nje kohe t€ gjate eshte b€re i pa afte, per shtrlak te Forc€s Madhore,
p€r t'i kyer obligimet dhe pergjegjesite e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda
shtate 7 ditrj mund ta njoftojd me shkrim kontraktuesin p€r nd€rprerjen e kontrates.

?l)

b)

ll



Neni 39 Pagesa pas shk€putjes s€ kontrat€s

39.,t N€se kontrata nderpritet pdr shkak t€ shkeljes materiale td kontrat€s nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Pro-iektues do t€ p€rpilojd shkresen mbi vler€simin e punes s€ p€rfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat n€ avans q€ jand mare para dates se leshimit t€ shkres€s n€ fial€ dhe minus
perqindjen e vleresuar t€ pun€ve td pakryera, sig eshte cekur n€ KVK. Ddmet shtese te likuidimit nuk do te
aplikohen. Nese shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonj€ pages€ si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do te jete obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.i1 Ndse kontrata nd€rpritet p€r shkak t€ interesit td Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazl tE
konlrat€s nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do td leshoj nje certifikate p€r vleren e pun€s se
berO, materialet e porositura, koston e arsyeshme t€ heqles s€ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t€
KorLtraktuesit i punesuar vetem per Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit pdr mbrojtjen dhe sigurimin e puneve
dhe pagesat n€ avans te marra deri nd dat6n e certifikates.

Neni 40 Prona

40.1 Te giitha materialet dhe pajisjet e ndertimit nd vend punim, Impiantet, Punet e Perkohshme, dhe Punet do
t€ konsiderohen td jene pron€ e Autoritetit Kontraktues n€se Kontrata nderpritet per shkak t€ gabimit te
Kontraktuesit.

Neni4l Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ne qoft€ se pamund€sohet p€rmbushja e kontrat€s nga shperthimi i luftes apo ndonje rasti deter jasht€
konlrollit td Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do td v€rtetoj kete. Kontraktuesi
do te siguroj vend punimin dhe do te nderpres pun€n sa mE shpejt qe esht€ e mundur pas pranimit te ketij
vertetimi dhe do te paguhet per punet e kryera para pranimit te tij dhe p€r pundt e kryera me pas pdr t€ cilat
€shte arritur marreveshj e.

ZGJIDHJA E MOSMARRiIVNSNTNVN

Neni 42 Zgiidhja miq6so re er mosma rr6veshj eve

42.1 Palet do t'i b€jn€ td gjitha perpjekjet pdr tE zgjidhur nd m€nyrd miqesore t0 gjitha mosmarreveshjet qe
mund te ndodhin nd€rmjet tyre. Sapo te shfaqet ndonj€ mosmarrdveshje, Paldt do ta lajmerojnd njdra tjetrcn me
shkrim per poziten e tyre nd mosmarr€veshje dhe per ndonj€ zgjidhje qd ata konsiderojn€ se dsht€ e mundshme.
N€se cilado Pale e sheh te dobishme, palet do tE takohen dhe td mundohen ta zgjidhin mosmarreveshjen. Pala
do tti i pergjigiet kerkeses per zgjidhje miqesore brenda I 5 dildsh pas kerkeses. Periudha maksimale qe jepet p€r
arrit-ien e kesaj zgjidhjeje do td jet€ 30 dirc nga fillimi i procedur€s. N0se p€rpjekja p€r td anitur zgjidhje
miqdsore deshton ose nese Pala deshton te p€rgliglet me koh€ ndaj k€rkesave pdr zgiidhje, t€ dyja pal€t do t6
jend te lira te vazhdojn€ nC faz€n e ardhshme te procedures s€ zgjidhjes s€ mosmarr€veshjes duke e lajm€ruar
tjetrEn.

42.2 Ndse procedura e zgjidhjes miq€sore te mosmarreveshjes deshton, palet mund te merren vesh rc porpiqen
td pajtohen permes institucionit te specifikuar n€ KVK. Ndse nuk mund te arrihet zgidhja brenda 30 ditesh pas
fillimit te procedures sd pajtimit, secila pale do te ket6 t€ dre.jte t€ vazhdoj€ n€ faz€n e ardhshme te procedur€s
sd zgjidhjes s€ mosmarrdveshjes.

Nenii,{3 Zgiidhja e mosmarrdveshjeve me procedur€ giyq6sore

43.1 lrl€se nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedurds miq€sore per zgiidhje t6
mosrnarr€veshjes, secila pal6 mund t6 k€rkoje:

;l'l ose vendim nga gjyqi:
lb) kurdo qe pal6t pajtohen vendirn arbitrimi n€ pajtim me KVK.

43.2 Fara n€nshkrimit te kontratds pal€t duhet te vendosin pdr menyren e zgjidhjes se mosmarr€veshjes, gjykata
ano arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA
Numri i kontrat€s: 616-21-27 01-5-1-1lC680

KVX. ne vijim do td plot€sojne dhe/ose ndryshojn€ KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat k€tu do t€
mbrzot€rojne mbi ato te KPK.

Krtslttet z Petgiilhshnte l2 Kontratts'

P4rshkrimi i nenit Neni. Nr.

Liqii izbafueshem
dhe gjuha

?l Ligjot o Ko:oyo: q0 janf ne fuqi do te zbatohen per te gjitha qeshtjct qe

nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat€s. Juridiksfloni do te jete gj1,61u
odrkatese ne Prishtine.

2.2 Gjuha e p€rdorur do tejetd shqipe.

Siguria e ekzekutimit l0 I Shume e siguris€ se ekzekutimit 6shte 20.672,50 EUR ne afat prej 150
dit6ve, nd6rsa pas pdrfundimit te punimeve OE 6shtd i obliguar
po ashtu ta beje sigurimin e ekzekutimit ne vler6n e nj6jt6 ne
afat prej tre viteve i cili sigurim e mbulon edhe garancionin e
punimeve - p€rgiegi€sini e defekteve.

P€rgjegjesia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

tt.2 Shuma minimale e sigurimit do td jete:
(a) Ndse ndodh ndonjd humbje apo demtim tidhur me

punet, ndonjd pjese te tyre, materialet apo impiantin
gjate periudhds mbi te cildn kontraktuesi eshte
pergjegjds per perkujdesjen e tyre, pdr gfarddo arsye,
perpos rreziqeve td definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigjon humbjen apo demtimin e tille nen
shpenzimet e veta, ne menyre q6 punet e pdrhershme
ne gdo aspekt te jene ne perputhje me dispozitat e
kontratds sipas kdrkesave t6 menaxherit te kontratds.
Kontraktuesi siguron pundt, s6 bashku me materialin
dhe impiantin gjer nd koston e zdvenddsimit te plote;

(b) N€se ndodh ndonje humbje apo demtim i Pajisjeve nje
shumrd e cila €shtd e mjaftueshme p6r zOvend€simin e
tyre;

(c) Ndse ndodh ndonjd humbje apo ddmtim i pronds
(pdrveg Pun€ve, lmpianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) ne lidhje me Kontrat6n shuma minimale
eshtd 15.000 euro per gdo ndodhi, kurse numri i

ndodhive eshtd i pakufizuar.
(d) Nese ndodh ndonje d€mtim personal ose vdekje:

(i) e pundtordve td Kontraktuesit: 50.000 euro p6r gdo
ndodhi, kurse numri i ndodhive eshte i oakufizuar

e personeve te tiere: 50 000 eur0 per edo ndodhi, kurse numri i

ndodhive dshte i pakufizuar

Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dor6zoj p€r aprovim Programin pdr Punet brenda 15
dit€ve nga data e N€nshkrimit t€ kontrat€s.

12.2 Periudha per Programin e azhurnuar dshtd 15 dite kalendarike nga
data e pranimit te k€rkes6s se Menaxherit te projektit.

Fillimi ipun€ve t7 1 Data e fillimit do te jete 15 dite pas n€nshkrimit te kontrat€s

17.2 Data e pdrtundimit e te gjitha Puneve do t6 jete: 120 ditB kalanderike.



Ddmet e likuiduara 19.1 Ddmet e likuiduara per te gjitha Pundt jand 0.25oh e Qmimit
p€rfundimtar t€ Kontrat€s pdr ditd.

Shuma maksimale e ddmeve t6 likuiduara per te gjitha punOt eshtd
10o/o e Qmimit final t6 Kontrat6s.

Regjistri i punes 201 Nje regjist€r i pun€s do t€ mbahen n€ vend-punishte nga
ana e Kontraktuesit,

Inr;pektimi dhe

tesitimi
22.1

Menaxheri i Projektit dsht6: do te p6rcaktohet pas n€nshkrimit te
kontratds me vendim noaZKA

Perrimet
pergjithshme
pagesave

LE

z+ Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vleren e
kontraktuar n0 situacione nd vlera minimale nga 30.00Q00 € apo
edhe me tepdr p€r pun€t e kryera dhe te konstatuara nga
menaxheri i kontrat€s.

Parapagimi 26.1 Nuk aplikohet

Mbajtja e Parasd 27.1 Shuma e parave td mbajtura 6sht6: 10oh i vlerEs se kontrat€s.

Kjo shume do te ndalet nga Edo pagese e Kontraktuesit dhe
do td paguhet brenda 30 dit€sh nga dita e l€shimit te
deklarat€s s€ llogaris€ p€rfundimtare t€ referuar n€ Nenin
29 te KPK.

Kontraktuesi n-rund te z€vendesoj parat€ e mbajtura
garancion bankar "me k€lrkese".

Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate
periudh€s se defekteve 3 vite

tere

Shkaqet pOr

kompensim

30.1 Data e posedimit td vend punimit do te jete /5 dite kalendarike pas
nenshkrimit t0 kontrates

Pergjegj€sia mbi
Defektet

34.5 Periudha garantuese e defekteve Oshte 3 vite e cila mbulohet me
sigurim te ekzekutimit sipas pikes 10.1 te kushteve te veganta

Pagesa pas shkdputjes
se lcontrates

39.1 Perqindja qe do td zbatohet pdr vlerOn e puneve qd nuk jan6
pdrfunduar, qe perfaqeson koston shtesd td Autoritetit Kontraktuesin
pdr kompletimin e Pun6ve, dshte p€rqindja e vler€suar t€
pun€ve td pakryera minus shuma e d€meve te likuiduara.

ZgJidhja miqesore e

mosmarr€veshjeve

A1 1 Komisioni p€r Nd€rmjet€sim ne kuad€r te Ministris€ se
Drejt€sis€

Zgidhjae
mosmarreveshjeve
me prrocedurd

giYq'osore

43.1
a) Qdo mosmarrdveshje ndermjet pal6ve tO cilat mund te lindin gjate
ekzekutimit s€ k6saj kontrate dhe se nuk Oshtd e mundur te zgjidhet
ndryshe ndermjet paldve do te dordzohet Gjykat€n Themelore-
Prishtind n€ pajtim me ligjin n6 Kosov6.

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarreveshje ndermjet paldve t6
cilat mund td lindin gjatr,a ekzekutimit s6 k6saj kontrate dhe se nuk
Oshte e mundur te zgjidhet ndryshe nddrmjet pal€ve do td dordzohet
ne arbitrazh te Tribunali i P€rhersh€m i Arbitrazhit te
Kosov€s nE kuaddr tE Od€s Ekonomike t€ Kosov€s, n€
p€rputhie me rregullat e Dhom€s Nd€rkomb€tare t€



Tregtis€.

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin p€r
m€nyr€n e zgjidhjes se mosmarr€veshjes, gjykata apo
arbitrimi.



Prokurimi : 6 16-2I-27 07-5-1 -1

Nr i brendshdm: 61611 076 511

5 Ndertimi i rruges Shkelzein Ilaradinaj - faza e II-te

6 Nder.timi i rruger.e Uran.f,jeti

di i tenderit: 04-2021 XH

Dataz 29.A6.2A21

Lista e dokumentev'e tE

Sr, GiergiBalsha

Nr.

1.

2.
3.
4.

6.

7.
8.
9.
10.
11.
72.
13.

P€rsh mi i

Nder i ruges Shkelzen
Haradinaj -fazaell-te

Ndertimi i rT ugeve Llran
Ajeti

e tenderit do td dor6zohen

Dokument

29.06 dek nen betim.pdf
Qertifikata e B esit NB Company 2f .pdf

Kontrata e Puntor 2.pdf
Kontrat e puntor 3.pdf
makineria Noti Beton.pdf
kontrat dhe pran teknik.pdf
Mar esh asf,betormakin gurore.pdf
Anex 6,an 7.pdf
ABC I,LA.KINERIOl.pdf
ABC KINERI0l.l.pdf
SIGURI TEI'{DERIT 2 LLOTOlpdf

Nr Em6rtimi i grupit Dokumenti

l.

uran ajeti.pdf"t

866 Forrnulari i dordzimil le tenderit



Zy rtzri p0rgj egi es i prokurimit :

Nr i Prokurimit: 616-21-27{17 -5-l-1

OPERATOR E NOMIK:

E-mail:shpknotibeton otmail.com

Personi kontaktues: Xhevat Binaku

Telefoni: *45442615

Faxi:

Numri fiskal 600714043

Grup i operator6ve ekonomik (nese aplikohet):

, sov6

866 Forrnulari i dordzimit te tendedt



I'ORMULAR PiiR DORiiZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formurlari i Tenderit

X trnesx' t€ Prokurie*it: 616-21-27117-S-7-7

Titr:trli i kcretr"atdll: Rikonstruimi dhe nclertimi i rrugeve llalush Kosova, Ilir Konushevci.
Afrmet Krasniqi. Gjergi Balsha clhe Toni Bler, Shkelzen adinaj - faza, e II-te, Lrran Ajeti,
Aziz Abrashi

Si pergligie ndaj letres suaj te fteses per td tenderuar per kontraten e mesiperme, ne, t6 poshte
n€nshkruarit. dekl aro.jme qe:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotesisht pemrbajtjet e dosjes se tenderit Ne pranojme dispozitat e
sa-1 nd tdrdsi, parczervim ose kufizim.

2. Ne ofrojme te dorezojme, ne pajtirn me kushtet e dosjes se tenderit dhe afatet kohore te paraqifua,
pa rezen'e apo kufiz:im:

5 Ndertinri i rruges Shkelzen Haradinaj - faza e II-te

3" iemimi total i tenderit eshte:

E

Dhe n0 fiel0

4. Ky tender eshte vrrlid per nje periudhe prej ose nuaj- ose clite: 90 nga data finale per dorezim te
tenderdve-

5. Nese tenderi jone pranohet, ne marrirn persiper te sigurojme nje sigun te ekzekutimit para
nenshkrimit td kontriltes

6. l$e e beime kete kerkese, per kete tender lshhno nurnrin e Pieses, nase aplilnhetl si partner ne
konsorcium te udhehequr ngafsh€no emrin e udheheqesill. Ne konfirmoime qe nuk jemi duke
tenderuar per te njejten kontrate me ndonje formular tfeter. Konfirmo-jn€, si paftner ne konsorcium. se
te Eljithe parlner0t. bzLshkerisht dhe veg e ve9, jane t€ dety-ruar me ligi per reahzim td kontrat€s: se
partneri kryesor esht,i i autorizuar te obligoje dhe td marrd udhezime per secilin andtar dhe ne em6r te
secilit andtar qe realizimi i konfrates. duke perfshire edhe pagesat, eshte pergiegjesia e parnrerit
krYesor. dlie se te giithd partner€t ne ndermarrjen e perbashket/konsorcium jane te obliguar te mbeten
ne nderrnarrjen e p€rbashkel&onsorciurn gate tere periudhes se realizimrt te kontmtes.

7. ){e do ta informojrne Autoritetin kontraktues menjehere nese ka ndonje ndryshim nd rrethanat e
mr-isiperme ne cilend,c faze gjate implementimit te kontrates. Giithashtu ne e dime dhe pranojm€ qe te
gjit.ha rnfonnatat e pasakla ose jo te plota te cilat jepen me clellirn ne kerc konkunim. mlrnd t6 kene si
reztiltatperjashtimin tond nga kjo dhe nga kontratat tjera te financuara nga BKK

789 474JtA

B6E Formr:iari i dorezimil le tendent



IIORMULAR PiiR DORiIZIMIN E TENDERIT

P.iesa I. Formulari i Tenderit

Nurn€r tti Prokurimit 616-zt-2707-5-1-I

I litulti i kontrat€s: Rikonstruimi dhe ndertimi i rrugeve \4alush Kosova, Ilir KEnushel'ci,
Afhmet Krasuiqi, {ijergi Balsha dhe Toni Bler, Shkelzen radinaj - faza ell-te, {iran Ajeti,
A:uiz Abrashi

Si pergiigle ndaj letres suaj te fteses per te tenderuar per kontraten e mosiperme. ne, tE poshte
nenshkruarit. deklalojme qe:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotesisht permbaitiet e dosjes se tenderit. Ne pranoinre dispozitat e
sa.j ne Eresi. pa rezern'im ose kufizim.

2. Ne ofi'ojme te dorrezojm€. nd p.jtim fre kushtet e dos1es sE re derit dhe efatet kohe
pa rezen,e apo kufu:im:

6 Ndertimi i rrugeve firan Ajeti

3. Qmimi total i tenderit eshte:

2l)6134,47 E,

Dhe nC fiale I

4. lKy tender esht€ r'alid per nje periudhe prej ose rnuaj: ose dite: 90 nga data finale per dordzim te
tendereve.

5. l\ese tenderi jone pranohet, ne rnarrim persiper te sigurojme nje siguri te ekzekutimit para
nenshkrimit te kontrates

6. l\e e bejme kete k€rkese, per kete tender fsh€no mrmrin e Pjes€s, nd.se aplikoher] si partner ne
konsorcium te udhehequr ngal.sheno emrin e udh
tenderuzu per te njejr:enkontrate me ndonje, formul
te gii*re partneret, bashkerisht dhe veg e veg, jane
partneri kryesor eshte i autorizuar te obhgoje dhe t
secilit anetar qe realizirni i kontmtOs, duke perfshir
kry;esor, dhe se te giithe partneret ne nd€rmarrien e p€rbashket/konsorcium jane te obliguar te mbeten
ne ndermarrjen e perbashket/konsorcium gjate tere periudhes s€ realizimit te kontrates.

7. I'ie do ta iuforrnojme Autoritetin kontraktues meniehere ndse ka ndonje ndryshim ne rrethanat e
rnesipenne ne cilerido fazA gatl implernentimit te kontrates. Gjithashtu ne e dime dhe prranojme qe te
gjitha informatat e pilsakta ose jo td plota te cilat jepen me qellim ne kete konkurrim, mund td kene si
rezultat p€r.iashtimin tond nga kjo dhe nga kontratat tjera te financuara nga BKK

8. 1. heksoime qe Autoriteti kontraktues nuk eshte i o te vazhdoie me kete ftese dhe qe e

866 Fcrmulari i dorEizinrit te tr;nde*t



rezervon te drejten per te dhene Yetem 4je pjese te kontrates. Ai nuk do t6 shkaktojd
nesh nese e ben kete.

Informacion n€ lidhje me n€nkontratrtor€t

Numri fiskal -
nOnkontraktore

Emri dhe adresa
e nenkontraktorit

P€rshkrimi i
pjes€s s6

kontrat€s qe do te
nenkontraktohet

Pjesa r,'lera te
nenkontraktohst

866 Formulari i dorezimit te tenderit
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k. tcli
tloji i Pttrils

?,0 PUNfiT S tif;TCIN. D',|r tlf;',t.Aflt!Tl 1#i

rne. C-2{3/'25 (p6r pulir*in e pllakes nga

betoni dhe kin*tave sipas cletalli nd prc

l"rasl'l6sla ilaildsia) ltle satare e fundit ii:
20crn. K{to {un<ie sh*rbejnii si bazi pfr
verrclosjen e rinaaave lH gatshr}le ntonlt
ng;a br"tcni {41000 nrnr, kur,re dianralerr"ta

12

it.2
if urnizirrri, transporti ril're rzenrJcsja e:

tA betofiit arrtuar *re shplratjen e haps

pilr vendcrsjen e gypave tii kanalizinrit, I

e gyFave rne Fa<1 timento;e. Pdr secil€n
pusetti i:shtil e nevojshrrre iE fcrtizohc
unazat e prerjes kofistanie @1000 rnnr

nga njil rrnazri n€ fsrm€ te! konit. {#100e
ilA 6rc$ mrn) nd pjesiin e ilg{,ishtil re ti
nlon(oilet kor niza rne kapakurr e r€ncid,

sirkurtahet sipas n*uojiis *€r varshnriiri t
ndryslrirnit tit lartiisis6 sd pusetds Eshl.t

nevoishnre td frrrnizohen t-rnaza nei Jorn

il Unaza ni forrnE 16 konit
lr Mr

fljiisia 5a sia {r'niini ujdsi tlmi*ri tr:tal
r:URO

MA

rojekll
iisht€

?r

lue5e

nn€
f1'l= 7'2 5{J 36i)

; hapsirave

rinrit, lidhja

ecil€n

rizohca

0 rnnr ilhe

E1000rpnr
:j td td ciiit
"€ncld,

'rlti!t'i tE

Esfitd e

p tqnq tq

cop0 12 :}U 36f

cope '17 28
n )s 3J 1749

-f{l 
i,At.l

tleiji i Fun&s

3,0 PUfqEI ME|AL pUNL'rsq

gizrr 0N 600 mm, ftonform Standaidit FN1i/4,

kla:;a 0400 kN" pesha e k*pakut'f=40t, N0

p*tim td llogaritet edhe betcninri i kcrur#s
prej betrn-annesE C-25130. Nd gnrim ti
lloe*ritet erlhe l:etoninli i kurares

fvrniz.i+nt, tri nlpol ti dhe nrJErlinr nronllnri i

kal{Ove tG hekL:rta 6 20 nim nE nri.rrit'r e

puset€s. Shksilai tS yen<iltci6rtolien nd qrio

30 r:rl nrc rrgjyrusje ktirrc.ler kor ozionit.
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"lJllii.!/l 
lrl {{ i(Ilrj:rttr?,j,il\t,i 4

A 1i : i'l" ' ft/i;t|i .l ,

Lloji i flvnfis

n,i) puNf r t DfiM{tlrMtl rlt-lE r}.tf;uT

g.jeorfezike sipas projr:ktit, i cili *hdrhen pfrr

pFrcjelljen e puilirileve, ,jj;rt<i ck?rkolirrlit t,a'

nreve tri katr;rJizirnit

ffit[inl L' i tr, -tl t r''1ry;,i]* #;J,;iid;il;
tti kanatiri*rit {pas ekrekutinrii td rrjrtit rd
ka rr a lirim lt ). I nri i zi nr i gj -"c clezik <luhet t 6 hi iret
ng;r kortpanija e licensuar p€r ketA ltej

aktivite ti Maleriaii duhr:t ti tJori:rohnl

litializirrti I liriltics sL; g,ypit tii Itrojektu.rr'rrii
p\rsetiir-i e kzistues duk<' 

'-lerfshir6 
hitpje * el

vrinies nrbyfljen clher t{ gjitha pozicianet e

Realiziliri i licllrjeve til 6ypaure td kanalizi*tit
fekal nga objektet eg.?isf(rere nB rrjetin e ri tI
kanalialnrit, <truke perf:hir6 hapje* e vrirnex
tirbylljen dtle t0 gjitha po;licirne t r nevojshnre
per nj,i! funksicnim t6 piotd.

\rr r\- vr-lt.r1r \,1r{-

tra*sparii d*ri rr$ deponi i dfrest o rne ngarkinl
dh* shkatklrl: nS vereJin ku e caktan <lrtilni
mhikqyriis. dhau fsht* i krteg. sE l1i.rii t!,
tjhe Vl-td. l"elret e ka*aleve eluhet t
giirrnahiln o€ fornr€ tii rregulll dhe t,":;

prirpunohet flirrdi i kanalit. Dheu i tirihur cluhet

td nrerrjanohet larg kanalit nd larg6si nrin

1.,{}C nr'.

- {idrmimi nre ntakina 
'}* 

thelldsi|}F rrresat;:re

td kanalit cleri nF 11*.65rn' , ktrfse gjiirdr;ia

€rmirrii nte utakinii g$9'o

Planifikinri i iirndit tA kanalit oas uirfiltdin'-it
t{ giirnrirnit cllke dhiint! ra*rjerr e sakti3 sipils
projektit. l.logafitja baher pi:r 1 rn2 t:6

Furnlrirni, slrtrie{a tjhe nrbutrlriri i gypave I

shtrcse r€re tlhe zhavori d=0-4mrr, s*its

sl

Qminri total
fiUIIC

copfi

{J?

1.0
lrrlitlri rne dard 10%

Mhrojtja e gropes ndijrtimore ne t€r0 gjat€si

e karralit.(sipa: norrlrativavc, i.rrr (hellirsla

t €shte l-f>2.Orn).
in]t dho ttiAiii n:ia -;;;ffi; l)r's*r.i;a

ierini l:fhet p*r nga 50 ccr cJh* theliirni rri
40 crlt, nd dv utetdr

letaiit ne riroi*kt;
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Furn[zimi, trarrsporti rih* vendosja

sirrja[izrrcs ntbi shtretcn e zhavoril
per r{eta tc kanniiziririt atrnosfcrik"

e shiritil
5larlrJa ft

11 rtga 6uri gelgeror lafiitlol 0-60rnm duke e
rrgjcshur irE shlresa tnax 20,3t] ct"rr r.rie

l'l)"

L;lrginii i ujit n6a kar"lali ir,$se

gropinrit td kal:rlit.
para{lilet gjat0

N;.

f(' fl

6ar
t krji i PunSs

PUnifT f tt€TOIl!. DliE 0f:T.Al{Mtr

C"),AQ\ (piir prninrin e pllake,i n4a het,]rli
dlre kinetave) . Trashirsia {lartesici r"rresatar,?

furnclit €strt€ 30cnr. l{€t$ funcle shiirbein{
ba:ii pilr vnr<losjen e llnazave tii gatsl

nrox.rtuese nga betoni WT$AA fi,y*, k*t'

pf r p{tseta tftrgofe

he tonit d,r*tuar nre slrpu*rj*n e hapsirave
venelosjerr * gypfive tr! kanalizinrii, litlhja
gyflave nrr: 1lac1 ginrentoje. PSr secifdn p(1se,tij

dsl'rtii e nevojshrne {ij furrrizchen ur}a?a{ e

konstante @1000 nrm dhe ]rga rg
lrraz€ ir€ form€ tri kcnit (@1000nlru fle
nun) *ei pjesdn e ngushte td td cilit montohet
kr>rniza me kapakrirr e riirr{il, shkurtohet
ne,rojiSs nd varshnti:ri t€ ndryshinrit t€ lart
sii puset*s. ffslrt€ e uevsishrxe td furnizoh
rinaza 

'ld 
fofi'lrei tii konit dhe nre lornri!

Unaea nd formt td konit {per puseta rrugare}

lioji i F*n,iir
N[.

rerl

tlar

48!.t 0.1 4e5

080,915 3 3444.b25

5 1Cl0

"{tt\hLt'\J lltt i 1,,i

riri njiisi

Me profil kons(ant ip0r'puseta rrugcre]

3,0 PUNfY ME1?L PUNUESE
Furnizir:rl transporti nrantimi i

gizc Of,l-600 t'lrnr, konfornr Starrclardjl E[112,1,

klasa 0400 kf,,l. pesha e kapakut "f=40t. Nii
pnim t€ llogaritet eeilre hetoni*ri i kurcr€s pn-,

beton'arrnes€ C-25130. N€ Erninr te llogafiU!t

prFr puseta rrrrgor€

rle puseta

Furrriziurl, tr*ilspor{i cfhe ndeitim mot:tf0ni
shkolfEve te hekrrrta 0 Zq nrrt rle nrurin ,-,

pcret6s. Shkallat te vendnd*rfoften n6 Cclo

ivrosie kundiir korozioni
piir pcseta frugore
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l.,il PUNTME't IOKfis0t#:

l-- leo.t:*-

1

11 11ff$15|Lt*9_|1qL1ty""A:. >dezike

*,t

Sigurilti I 1:uni:iites duke e rrelhuar me rre,th*j tt
pilrlioshrire rtretafike {ose te ngja;hrrle, nat*riaf I

f or t] giate kryer jes sd pirnirneve.
paushdl, i 100 ir]0

13 Evirlen ti nri I i nstalimeve egzistu ese niinl oksore.
paushall I 100 1CIo

t!
{J€rrnfini I dneut t€ kateB.lv cihe V me rr akin€ dhe

!o,€,me gjerEsi b=G.6 m dire thelliisi rn-.s.-1.2 rn
a -Me nraklni! 50 9o fll- 6t-5.i; 10
lr "Me nrakin€ 10 % l]}- 68.4 1.0 684

15

5tgur{$l rlne v€il{Josi? e reres ntn, mbi rlhe anash
gypit, fraksirltl 0 4fillli, rn{} trashdsi tj=3Ocm, r*e
planif,iklnr clhe ngfeshje. $gjeshja tii b#hct sipar

, .loi r])ave DlN, Dpr i"03% alt - 17j,"0 4.4 684.0

-1 (1
i t(analtt rte tatnt)on rtle fralisi$,1 (l=0-

$r m- 475.0 fn ?-.37'.0
)rgu{rf]lt Qne veftdosla Q shirittt si,1jaliz.res |1]e
henjen " Kujdes ujesjellsi" per gjate kanalit 20-

in e ljesjellsit t]]' $50.0 0.1 9s.0

18
Larfrtr'lt, I dl]eut te tep6rl rlai v€fi(iin krr r, caklern

i"tj'Illk:.ly_{el.'p6irfsbir kof. e shkrifte sis K.L. nru s13.0 1f] 513.0

2.0 fUNET INSTAI-U{:Sf;
Fur*izir:rl, transporti dhe instailrnl ltii6ai ,

J.00. Montinri ll6hcl nte saldini bal{crd {sistenri
e-lektro furiv)

PE 100, DN9O rnm, p€- RC, pN 1O bar.
PE 100, DN 110 nrrn, PE- RC, pN 10 bar.

3,0 PUNET MONTUEsE

f;zonike nga materiali nga polietilerri ndlr€r nyje
*pas planit te lryjeve clhe skicave instal resa,

monluese dhe detaleve t6 pusetave, kycrjes nd
rrjetin e ujtsjeilesit si dhe p6r montinrin e

hkJurrrt€ve t€ brendsh€ni, tii 6jiiha cluhe t jerr€

tl'arispor

t Pt 0l-1O190/,t10rnm
E.f\/uf 6160 rnnl
E.Muf tJ110 nrnr

[.tu{uf f190 nrrn
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Republika e Kosovds
xepublika Kosova _ Republic of Kosovo

Komuna e prishtinds
Op5tina pri5tina _ Mrni"ip;ilry

T(:OMUNAJ PRISIITI
of Prishtina

Zfi ari Kryesor Administrativ

date: 3l Au6 zl2l

VENDIM

1. kfete Zejneli, caktohet menaxher i kontratds.

2' J\{bikeqyres per: realizimin e kontratds sipas pikes 1 te ketij vendimi caktohet:a) HazrKrasniqi
b) Zyhrije lpllana

3. trlenaxheri i kontratds, obligohet qe te
duke pdrdorur formulurln Si*auri t"
nga ana e te
CtE) para ini
rrLenaxhimin

4' Menaxheri i kontrat€s e menaxhon kontraten deri n€ pranimin e prote td[artikujve/sherbime/pun€ve] te tirt.ra, respektivisht deri ne pdrmbylrjen e kontrat€s,
5. K), vendim hyn ne fuqi diten e n€nshkrimit.

Zyrtari ministrativ

Adresa: Rr. UqK 2, 10000 prishrjne. Kosov€Tel : +3 g I 3 g 230 OO0, http:/ /www.prishtina_komuna.orq


